2. Quod probatur ex multis antiquis privilegiis, & unum hic referam:

Fucro del glorioso Rey Dom Alfonso.

Todos los pobladores ayam fuero en una Colona, y si Cuédes, Poteſtades, Cavalleros, o Infanzones vivieren apoblar a Baeca, &c. tradit Frater Prudentius de Sandoual in Chronica Regis Alfonsi Imperatoris Hispaniae, cap. 51. ex quibus verbis benè colligitur. Infancones inter alios, nempe Comites, Poteſtates, & Cavalleros connumerari; in dī si ad ordinem litteræ respiciamus, ut superius decis. 10. 5. notavimus, minores aliiſ sunt, & vide in 2. partit. tit. 1. in l. incipit, Catanes. ubi Gregorius Lopes.

Inveni etiam in quodam privilegio Regis Alfonsi IV. hujus regni, dato æra de 1365. hæc verba, (salado na Abbadeca de Reio tinto). Que a dita Abbadeca de, ou faca dar aos Ricos homens, trinta reis, & aos Infancoes quinze reis, & aos Cavaleiros dez reis. igitur major dignitas erat de Ricos homens, quam de Infancoes.

Non sunt igitur audiendi, qui existimant Infancones, esse nepotes Regum, filios majorum Infantum, post Principem: hoc enim à veritate maximè alienum est, quamvis sententia quadam, quæ est in curia civitatis Olyssiponensis, hoc sit pronuntiatum, ratione privilegiorum, quibus utuntur cives hujus civitatis; (habent namque privilegia Infanconum) & in ea referatur, quod facta magna diligentia super hac re, hoc fuerat inventum: est enim hoc, ut diximus, à vero valde alienum, & Infancones erant illi, quos superius diximus, de quibus agit Anton. à Gamma dec. 522. num. fin. quod comprobatur auctoritate Divi Thomæ loco superius citato, & aliorum Doctorum, quos reculimus suprà.

DECISIO CVIII.

Qui sunt Ricos homens, & Ricæ Donas?

SUMMA.

1. Ricos homens, qui sunt, & quare ita dicuntur.
2. Ricos homens, qua insignia olim habebant.
3. Rico homen, est dignitas in Hispania, sicut Comitis, aut Baronis.
4. Ricæ Donas, quæ sunt?

Deiis agit Ordin. nostra antiqua lib. 1. tit. 56. §. 22. & lib. 3. tit. 5. §. 5. quæ in nova recopilatione sunt abrogatae, Gamma. decis. 1. numer. 25. Erant autem olim Ricos homens, os fidalgos de nobre geracão, & bondade, & porque sao ricos nestas duas coisas, se chamão ricos homens, & sao os conselho del Rey, in 2. part. titul. 9. in l. incipit. Cabeca del Reyno.

Habebant autem insignia, de pendou, y Caldera, l. 1. titul. 25. part. 4. tradit Doctor Gudiel. in Historia Ducum Oluna cap. 2. Argote de Molina in libro nobilitatis Andaluzie libr. 2. cap. 20. §. Anton. de Quesada questionum juris, cap. 3. numer. 5. Gutier. in pract. question. libro 3. quest. 15. & quest. 16. & sequentibus, ubi latè. Qui tamen dicunt, Rem cohomem, esse in Hispania dignitatem, sicut Comitis, aut Baronis.

De Ricæ Donas, mentionem facit etiam Ord. illa antiqua d. l. 3. tit. 5. §. 5. erant autem Ricæ Donas, vel uxores eorum, qui erant ricos homens, sicut uxor Comitis Comitissa est, vel filia, quæ non extante masculo,

culo, succedebat in illa dignitate, de Rico hominem, & ratione sexus vocabatur Rica Dona, seu Hispanico vocabulo, Rica Hembra.

DECISIO CIX.

Utrum qui jura Regalia ex donatione habet, possit ultra contenta in forali exigere.

SUMMÆ.

1. Possessio immemorialis an pro fit donatario ad exigenda jura Regalia, ultra contenta in forali.
2. Quod sit gratis, non debet ad necessitatem deduci.
3. Qui actum gerit causa liberæ facultatis, & familiaritatis, nullum jus tribuit adversario.
4. Dominus terra non potest exigere ultra contenta in forali, nec prescribere etiam possessione immemorabili, cum penes se forale habeat.
5. Responso & intellectus ad Ordin. lib. 2. titul. 27. §. 1. & §. ultimo.
6. Ad probandam possessionem immemorabilem requiritur, quod testes deponant de scientia, visu, & auditu.
7. Prescriptio immemorialis ut admittatur, requiritur quod interpelletur is, contra quem prescribitur, & postea quiescat tempore ad prescriptio nem necessario.

DE hoc habemus expressam Ordin. regni libro 2. titulo 45. §. 34. & §. 55. & titul. 27. §. 3. 4. & §.

Accidit in facto, quod cuidam domino terræ, & iurium Regalium, quæ habebat ex donatione, certa die vasalli sui offerebant quosdam arietes voluntariè, tamquam donativum, idque multo temporis spatio fecerunt: postea filii, seu nepotes istorum pœnitendo noluerunt prædictos arietes offerre, quarebatur, an ex hac gratuita oblatione, dominus terræ possessionem acquisiverit, & possit prædictos arietes à vasallis exigere: cum in forali non continerentur?

Et pro parte domini allegabatur possessio immemorialis, juxta Ordin. lib. 2. tit. 27. §. 1. in fin. & §. ultimo. Valasc. de jur. emphyteut. quest. 8. num. 36. Salon. conf. 15.

2 Nihilominus tamen contrarium visum fuit, per ea quæ tradit Gofredus, & post eum Bart. in quest. de rustico offrente par caponum, in l. cum de in rem verso numer. 9. D. de usuris. & ante Bartol. Gloss in l. solet. D. de officio Proconsul. ubi inquit, quod id quod fit gratis, non debet ad necessitatem deduci. similis Gloss. in l. litibus. Cod. de agricol. & censit. l. 11. notant DD. in l. si certis annis. Cod. de past. Aven dan. de exequend. mandat. libro 2. cap. 4. numer. 17. latè Menoch. de arbitrarius. libro 2. casu 160. per totum.

3 Ratio hujus rei est, quia qui actum gerit causa liberæ facultatis, & familiaritatis, nullum tribuit jus adversario, cum possessio eo casu considerari non possit, l. qui jure. 41. D. de acquirend. poss. Paul. Castren. conf. 179. libr. 1. Socin. conf. 130. libr. 1. Balb. de prescript. 4. part. 5. principalis quest. 5. Do-

ctores, ubi Abb. & Rip. in capit. Ecclesia Sutrina de causa poss. & propriet. Maximè eo casu, quo rusticus quotannis offerebat par caponum domino, pro certa aliqua remuneratione, quam ei dabant; tunc enim cessante remuneratione, potest rusticus cessare in prædicta oblatione, seu servitio. Avendanus ubi suprà, n. 19. ut in hoc casu contigit: probabatur enim, quod dominus terræ, sàpè pro arietibus oblatis, vasallis remunerationem in tritieo dabat, quod cum ita fuerit, & voluntariè hanc oblationem facerent, jus nullum, neque possessionem acquirere poterat, ad exigendos hos arietes. Abb. Panormitan. conf. 57. num. 5. lib. 2.

Eodem etiam modo, ille, qui multo tempore solitus est ire coquere ad furnum, seu macinare ad molendinum jure familiaritatis, non tribuit, nec dat jus domino molendini, seu furni ad in posterum quandum in suo furno seu macinandum in suo molendino; immò si divertat, non dicitur dominum furni, seu molendini spoliare, Menoch. ubi suprà, num. 8. qui plures Doctores refert.

Facit etiam contra dominum terræ, Ordin. dict. 4 libro 2. titulo 27. Paragrapho 3. qua dispositum est, neminem posse exigere ultra contenta in forali, nec prescribere etiam possessione immemoriali, cum penes se forale habeat. quæ Ordinat. deducitur ex dictis per Panormitanum conf. 19. ad fin. libr. 2. & facit reg. text. in l. non est ferendus, D. de transactio. Felin. in cap. si diligenti. colum. 3. ad finem. de prescript. Dec. conf. 267. ad finem. Et in terminis Balb. de prescription. 2. part. 3. principalis, quest. 10. numero vigesimo sexto. & facit Ordinat. dict. libro 2. titul. 45. §. 34. & 45. & libro 1. titulo 66. §. 14. ubi jubet judicibus & decurionibus, ne permittant dominos terrarum jura Regalia exigere contra forale.

Nec obstat illa Ordin. suprà allegata, & Extravag. 5 d. 5. p. tit. 7. l. 1. quæ nunc est Ordin. d. lib. 2. tit. 27. § primo. quæ admittunt præscriptionem immemorialem contra forale. Respondetur enim duobus modis: Primo, quod id intelligitur in rebus contentis in altero forali simili, ut est in originali, ex quo illa Ordinatio antiqua facta fuit, tempore Regis Emanuëlis; est enim antiquior provisio illa, cuius meminit extravagans, Ordinatione; fuit enim facta tempore, quo eiusdem Regis jussu foralia facta fuerunt per totum regnum.

Secundò respondetur, quod Ordin. illa dict. §. 1. loquitur in illis personis, quæ tempore, quo foralia facta fuerunt, erant in illa possessione immemoriali, ut ibi, porque os que te entao naõ levavao. & ibi, se por o dito tempo immemoria estavao em posse. & ita voluit Ordin. quod solùm juvarentur hac possessione immemoriali, qui eam habebant illo tempore, quo illa determinatio foralium facta fuit, & ita non sequitur ex eo quod alij deinceps possint juvari prædicta possessione, resistente jure, & prohibente, ne contra forale plus exigatur.

Nec hoc casu possessio immemorialis juridice 6 probabatur, etiam si eam admitteremus: non enim testes dicebant, quod arietes illi gratis offerebantur, nec quod id sciebant, & viderant, ut est requisitum in probanda possessione immemoriali, & est doctrina singularis Lapi in cap. 1. post Gloss. ibi, de prescript. libr. 6. quam ibi sequuntur Dominicus,

- & Perusinus, refert plures Covarr. reg. possessor. 2.p.
§.3. vers. testes verò ubi allegat. leg. Castell. Tauri 41.
7. Et ut præscriptio talis admittatur, requiritur quod illi, qui solvunt, interpellati & requisiti contradicant, & posteà quiescant tempore ad præscriptionem necessario, Menoch. ubi suprà, num. 10. & 11. 23. die Maij, anno 1591.

DECISIO CX.

An successor in bonis Regiae Coronæ teneatur ad debita prædecessoris? circa Ordin. libr. 4. titul. 101. in principio.

SUMMÆ.

1. Successor in bonis Regiae Coronæ regulariter non tenetur ad debita prædecessoris.
2. Ord. nostra obligat successorem ad debita contracta in alimentis filiorum, vel pro dote filiarum. Alimenta & dos à pari procedunt. Ibid.
3. Debta ad quæ successor in majoratu tenetur, quomodo & intra quod tempus sint solvenda.
4. Successor in majoratu perpetuò tenetur ad debita contracta à prædecessore in utilitatem majoratus.
5. Successor in majoratu utrùm teneatur ad debita prædecessoris, etiam si nolit acceptare hereditatem, nec esse heres.
6. Successor in majoratu, & in bonis patrimonialibus insimul, indistinctè tenetur ad debita prædecessoris, nisi faciat inventarium.
7. Rex an teneatur ad debita Regis prædecessori, remissive.

Et an uti possit beneficio inventarij? remissive. Ib.

Hæc Ordin. sentit, regulariter successorem in majoratu non teneri solvere debita prædecessoris, quod etiam probat cap. 1. an agnat. vel filius defunct. l. providendum. Cod. de decurionibus libr. 10. Lucas de Penna in l. 2. colum. 3. & sequenti. Cod. de fund. rei privat. & salt. libr. 11. Gom. l. Tauri 40. num. 72. Padilha in l. unum ex familia. §. 1. num. 7. D. de legat. 2.

2. Dum autem ista Ordin. obligat successorem bonorum Regiae Coronæ solvere debita contracta in alimentis filiorum, controversiam Doctorum tollit; nam Antonius de Padilha ubi suprà, tenebat successorem omnino teneri hujusmodi debita solvere, ex notatis per Panormitan. in cap. praesentium. n. 5. de pignorib. contrarium tamen tenuit Peralta in l. 3. §. fin. a numer. 31. D. de heredibus instituend. Molin. lib. 1. de primogen. libro primo, cap. 10. num. 32. Hæc autem Ordin. medium inter has duas opiniones elegit, quæ amplianda est in debitis contractis pro dote filiarum, cum alimenta & dos à pari procedant, notatur ad l. 1. D. solut. matrimon. non autem procedet in debitis contractis ratione arrarum promissarum, vel dotti uxoris prædecessoris, quia hoc non exprimitur in ista Ordinatione, quæ cùm exorbitans sit, non est extendenda, l. quod verò D. de legib. & ita in specie tenet Gregor. Lopez l. 4. titul. 5. part. 2. Gloss. jus deud. colum. 2. ad finem.

3. Jubet autem hæc Ordin. ut debita hæc, ad quæ obligat successorem, intra duos annos solvantur ex

reditibus majoratus, ut in illa continetur, quæ dispositio est in hoc nova, & numquam jure civili introducta, sed lex hæc rem hanc ex bono & æquo temperavit, ut optimè advertit Cost. de successione Regni, pag. 192. quem vide.

Limitanda autem hæc Ordin. in hoc est, nisi debita fuerint contracta pro utilitate majoratus; tunc enim successor perpetuò tenebitur ad prædicta debita solvenda, cap. 1. d. solutionibus. Gomez. ubi suprà, num. 72. Peralta in l. 3. §. ultim. num. 130. D. de heredibus instituend. & colligitur ex Ordin. libr. 4. titul. 95. §. 1.

In quantum autem Ordin. hæc disponit, quod successor teneatur ad debita in illa contenta, licet hereditatem nolit acceptare, nec esse heres, contrarium erat de jure communi in feudis, cap. 1. an agnat. vel fil. adjuncto communi intellectu, de quo per Vaz de emphyteus. q. 94. num. 4. & ita advertit Cost. de success. Regni, pag. 43. quæ tamen limitanda est, si majoratus horum bonorum concedatur cum clausula, pro se & heredibus; nec enim tunc posset filius repudiare hereditatem patris, & majoratum hunc obtinere: nam licet hujusmodi concessio restringatur ad descendentes ex Ordin. lib. 2. titul. 35. §. 1. tamen (ut in terminis tradit Aymon. conf. 197. num. 5.) satis lex illa operatur in tollendo efficaciam verborum prægnantium, & universaliū; non autem intelligenda est quod operetur, corrigendo jus commune, descendentes non debere esse heredes: jure enim communi receptissimum est, quod ubi feudum conceditur, pro se, & heredibus, licet verba restringantur ad descendentes, tamen requiritur quod sint heredes, non tamen requiritur quod sint heredes ultimi possessoris immediate, sed satis est quod sint mediæ illius, cui facta sit concessio, ut quia sunt heredes alicujus, qui ei in aliquo successit, juxta reg. l. fin. Cod. de hered. instituend. & ita Dec. consil. 28. num. 13. Sylvan. consil. 30. num. 20. Pinellus in l. 1. Cod. de bon. matern. 3. part. n. 91. vers. ad prædicta Valasc. ubi suprà. n. 19. & vide de hac Ordin. etiam Dominicum consil. 3. ad finem. Boët. decis. 204. num. 48. Iason. in l. filius-familias. §. Divi. lect. 2. num. 22. D. de legat. Soar. in l. quoniam in prioribus. fol. 78. cum sequentibus. Cod. de inofficiis. testam. Gomez. in l. Taur. 40. numer. 72. Molin. de primogen. libro primo, cap. 10. & vide Ordin. lib. 3. tit. 93. in principio. Palat. in repet. rubrice. §. 16. numer. 15. Padilh. in l. unum ex familia. §. 1. num. 7. D. de legat. 2.

Si autem successor in majoratu succedat etiam in bonis patrimonialibus prædecessoris, indistinctè tenebitur eius debita solvere, tamquam heres, juxta regul. l. 1. Cod. si cert. petat. Afflct. decis. 240. n. 10. Peralta. in l. 3. §. fin. num. 129. D. de hered. instituend. Molin. ubi suprà, numer. 28. Quod intelligendum est, nisi hic successor faciat inventarium; tunc enim non tenebitur ultra vires hereditarias, l. fin. is §. in computatione. Cod. de jur. deliverand. Andr. de Ilern. in cap. 1. colum. ultim. Afflct. decis. 26. Curt. Iunior conf. 1. num. 12.

An autem Rex teneatur ad debita Regis præcessoris? vide l. 4. tit. 15. p. 2. Cost. de success. Regni. pag. 114. & ante eos Oldrad. consil. 94. numer. 22. Baldum conf. 159. numero quarto, libr. 3. Et an possit utili beneficio inventarij, vide Oldrad. dict. conf. 94. num. 22.

num. 22. & vide in prima parte nostrarum decisio-
num decisione 115. & decis. 149.

DECISIO C XI.

An uxor, filij, aut heredes ultimi possessoris bonorum Regiae Coronae possint repetere pretium meliorationum, quas praedictus donatarius in his bonis fecit?

SUMMÆ.

1. Donatarius, qui succedit ultimo possessori in bonis Regiae Coronæ, potest petere pretium meliorationum, quas ultimus possessor utiliter impendit in prædictis bonis. Et ita judicatum fuit. num. 4.
2. Idem dicendum est etiam in eo casu, quo bona Regiae Coronæ ad illam revertantur, quod declarandum est, ut num. 5. & 7.
3. Et quid servetur in hoc, de jure regni Castellæ. Fiscus de jure remanet obligatus pro negotio utiliter gesto, sicut quilibet privatus. num. 2. Possessor majoratus tenetur conservare, & meliorare bona illius. num. 5. Impensa modica que dicatur? remissive. Ibid.
7. Melioramentis semel solutis, amplius repeti non potest pretium eorum à sequentibus successoribus. Infinitas est vitanda. Ibid. Quod servari etiam debet in estimatione meliorationum, que sit in partitionibus circa emphyteusim assignatam uni ex heredibus. Ibid. Et quæ servari debeant in abrasione meliorationum? remissive. Ibid.
8. Vxoris & heredes donatarij cui donata fuerunt Insula deserta, ut ad culturam redigerentur, an possint repetere pretium meliorationum, quas fecit donatarius. remissive. Et quid in armentis boum, animalibus, feris in illis paucentibus. Ibidem. remissive.

IN hac quæstione duo sunt considerandi casus: primus est, quando in bonis Coronæ succedit aliquis donatarius ultimo possessori: Alius & secundus casus est, quando bona Regiae Coronæ ad illam revertuntur, eò quod ad vitam donata erant, seu ad vitas, & sunt finitæ, seu (*de juro & herdade*) ut dicimus, & deficientibus filiis masculis, reverta fuerunt ad Coronam Regiam juxta regulam legis mentalis, & declarationes illius positas in Ordin. lib. 2. titul. 35. à principio.